
137

Z p r áv y o v ý z k u m e c h z a ro k 2 019 :  P a l e o l i t  X  Přeh l e d v ý z k u m ů 61/1,  2020 X  127–143

Ostrava (k. ú. Hošťálkovice, okr. Ostrava-město)
Viz oddíl Studie / see the part Articles:

Badatelský výzkum lokality Hošťálkovice II – Hladový 
vrch (okr. Ostrava-město)

Archaeological excavation at Hošťálkovice II – Hladový 
vrch (distr. Ostrava-město)

Osvětimany (okr. Uherské Hradiště)
„Hrušková“, Osvětimany I.
Mladý paleolit. Sídliště. Povrchový průzkum.  
Uložení nálezů: Moravské zemské muzeum, Ústav Anthropos,  
inv. č. 125693–125698.

Na širokém návrší okolo kóty 382,6 m těsně Z od Hostějova 
(tak byla lokalita původně nazývána: Valoch 1985; Škrdla 2005) 
nasbíral P. Šmacho několik desítek kusů patinované štípané in-
dustrie, z nichž vyniká dvouhrotý jerzmanowický hrot ze spon-
golitu (obr. 22: 1) a jemné čepelkové jádro na tlustém úštěpu pa-
zourku či jemného rohovce (obr. 22: 2). Ač oba předměty vykazují 
ohlazený povrch, patří zřejmě k různým fázím osídlení. Listovitý 
hrot lze spojit s  jinými dřívějšími nálezy szeletienského rázu, 
zatímco jadérko na čepelky souvisí spíše s polyedrickými rydly 
a protáhlým škrabadlem typu Lhotka (Valoch 1985, obr. 1: 9–11; 
3: 7), typickými pro východomoravský epiaurignacien.

Literatura
Škrdla, P. 2005: The Upper Paleolithic on the Middle Course of the 

Morava River. Dolnověstonické studie 13. Brno: Academy of 
Sciences of the Czech Republic, Institute of Archaeology in Brno.

Valoch, K. 1985: Paleolitická stanice v Hostějově (o. Uh. Hradiště). 
Časopis Moravského muzea v Brně, vědy společenské LXX, 5–16.

Summary
Osvětimany (Uherské Hradiště District), “Hrušková”. A Jer-
zmanowician point (Fig. 22: 1) and a fine bladelet core (Fig. 22: 2) 
were found on the plateau near the elevation point 282.6. They 
probably belong to two different phases of occupation (Szele-
tian, Epiaurignacian?).

Martin Oliva

Pavlov (k. ú. Pavlov u Dolních Věstonic, okr. Břeclav)
Lokalita Pavlov I.
Mladý paleolit, gravettien. Sídliště. Obnova Národní kulturní 
památky.

Od 22. července do 9. srpna 2019 realizovalo Středisko pro 
pa leolit a paleoantropologii Archeologického ústavu AV  ČR, 
Brno v. v. i. archeologický výzkum (obr. 23) na lokalitě Pavlov I 
(Klíma 1954) z důvodu renovace odkryté části skládky mamu-
tích kostí, která je od roku 2016 zakomponována do současné 
expozice Archeoparku Pavlov.

Na in situ prezentované mamutí skládce (plocha cca 8 × 5 m 
rozdělená třemi vystupujícími sprašovými bloky) docházelo po-
stupně během následujících let k zanášení exponovaných kostí 
prachovým materiálem z okolního erodovaného sprašového se-
dimentu. Část kostí se rovněž vlivem klimatických podmínek 
(např. kolísavá vlhkost a teplota během roku) rozpadla a na ně-
kterých kostech se objevila vrstva řas.

Hlavním cílem archeologické akce proto bylo v celém pro-
storu skládky začistit exponované plochy osteologického mate-
riálu a odstranit drobné fragmenty z okrajových částí nálezo-
vého materiálu, které jakožto nezpevněné způsobují jeho další 
destrukci. Vnitřní prostředí osteologického materiálu s výraz-
nými hloubkovými lomy bylo zpevněno PVA lepidlem (obr. 24), 
pro stabilizaci některých exponátů bylo použito sprašové lůžko. 
Povrchové lomy pak byly začištěny kašovitou směsí spraše 
a vody, která se ukázala v tomto prostředí jako nejúčinnější.

Dále byl metodou archeologického výzkumu odstraněn první 
vystupující blok – plocha o rozměrech cca 7 × 0,5 m, do hloubky 
na úroveň ostatní plochy skládky (max. 40 cm). Podle původní 
čtvercové sítě z roku 2014 byl výzkum lokalizován do čtverců 
56-C až 56-I.

Stratigrafie i horizontálně zachycená archeologická situace 
odpovídá zjištěním, která byla získána předcházejícími výzkumy 
v této části sídliště (Svoboda et al. 2016; Novák et al. 2018). Před-
mětem výzkumu byl cca 30–35 cm mocný kulturní horizont bez 
bližšího mikro-stratigrafického členění, tvořící kulturní vrstvu 
blíže nespecifikovaného gravettienu s polohami zvířecích kostí 
(obr. 25) a ojedinělých kamenných artefaktů. Během výzkumu 

Obr. 22. Osvětimany. Výběr nálezů. Kresba T. Janků.

Fig. 22. Osvětimany. Selected finds. Drawing by T. Janků.

Obr. 23. Pavlov I – Severozápad, skládka mamutích kostí. Záchranný výzkum na 
ploše in situ expozice Archeoparku Pavlov. Foto M. Novák.

Fig. 23. Pavlov I – Northwest, a mammoth bone deposit. A rescue excavation in an  
in situ exposition of the Archeopark Pavlov. Photo by M. Novák.


